

深圳世纪星源股份有限公司2005年第三季度季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单：

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
江津	出差外地	王德军
邹蓝	出差外地	武良成
陈荣全	出差西藏，未能联系到	未授权

1.4 本报告期财务报告未经审计。

1.5 公司负责人丁芑、主管会计工作负责人郑列列、会计主管龚然声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	ST 星 源	变更前简称（如有）	
股票代码	000005		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗晓春		
联系地址	深圳市人民南路发展中心大厦13楼		
电话	0755-82208888		
传真	0755-82207055		
电子信箱	xiaochun@sfc.com.cn		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	1,781,712,610.31	1,810,609,954.83	-1.60%
股东权益（不含少数股东权益）	829,055,478.36	888,371,888.29	-6.68%
每股净资产	1.17	1.25	-6.40%
调整后的每股净资产	1.09	1.17	-6.84%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	12,533,073.87	14,382,896.09	-49.78%
每股收益	-0.014	-0.035	-4,766.67%
每股收益（注）	-0.014	-	-
净资产收益率	-1.20%	-2.99%	-1.22%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-1.21%	-2.90%	-1.22%

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	-778,687.85
合计	-778,687.85

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	52,345,169.99	4,712,121.07	68,962,466.89	4,792,293.89
短期投资	3,600.00		3,600.00	
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	6,471,845.81	6,384,233.12	6,495,615.28	6,384,233.12

其他应收款	219,785,905.68	881,961,620.93	232,277,688.90	893,862,175.64
预付账款	482,585.00		1,494,937.88	
应收补贴款				
存货	202,911,435.20	13,765,745.65	188,069,916.90	11,775,711.32
待摊费用	144,846.87	100,877.07	67,247.78	49,497.78
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	482,145,388.55	906,924,597.84	497,371,473.63	916,863,911.75
长期投资：				
长期股权投资	694,747,172.26	654,852,886.16	696,344,734.31	666,703,640.36
长期债权投资				
长期投资合计	694,747,172.26	654,852,886.16	696,344,734.31	666,703,640.36
合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	491,721,183.45	130,900,118.21	490,925,815.54	130,868,953.09
减：累计折旧	155,923,542.60	40,538,889.69	141,464,630.35	38,084,992.38
固定资产净值	335,797,640.85	90,361,228.52	349,461,185.19	92,783,960.71
减：固定资产减值准备	96,586,071.36	36,879,267.74	96,586,071.36	36,879,267.74
固定资产净额	239,211,569.49	53,481,960.78	252,875,113.83	55,904,692.97
工程物资				
在建工程	358,731,356.48		357,911,530.95	
固定资产清理				
固定资产合计	597,942,925.97	53,481,960.78	610,786,644.78	55,904,692.97
无形资产及其他资产：				
无形资产				
长期待摊费用	6,877,123.53	40,134.30	6,107,102.11	63,772.08
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	6,877,123.53	40,134.30	6,107,102.11	63,772.08
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	1,781,712,610.31	1,615,299,579.08	1,810,609,954.83	1,639,536,017.16
流动负债：				
短期借款	414,741,566.54	324,047,933.58	426,628,299.04	324,332,562.27
应付票据				
应付账款	69,115,275.14	434,787.67	103,352,828.09	434,787.67
预收账款	157,718,579.40	356,170.00	85,123,128.78	356,170.00
应付工资	1,290,758.96		1,202,449.62	
应付福利费	304,369.49		304,369.49	
应付股利	6.59	6.59	6.59	6.59
应交税金	14,911,011.87	6,344,990.33	17,263,462.84	8,204,348.94
其他应交款	104.41		93.45	
其他应付款	56,398,021.06	15,041,972.29	71,927,202.08	27,599,295.21
预提费用	111,522,774.52	90,350,880.04	89,781,562.59	75,081,564.56
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	826,002,467.98	436,576,740.50	795,583,402.57	436,008,735.24

长期负债：				
长期借款	126,654,663.97	126,654,663.97	126,654,663.97	126,654,663.97
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	126,654,663.97	126,654,663.97	126,654,663.97	126,654,663.97
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	952,657,131.95	563,231,404.47	922,238,066.54	562,663,399.21
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	708,661,316.00	708,661,316.00	708,661,316.00	708,661,316.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	708,661,316.00	708,661,316.00	708,661,316.00	708,661,316.00
资本公积	336,676,109.02	336,676,109.02	336,676,109.02	336,676,109.02
盈余公积	149,519,070.67	149,519,070.67	149,519,070.67	149,519,070.67
其中：法定公益金	29,984,792.85	29,984,792.85	29,984,792.85	29,984,792.85
未分配利润	-142,788,321.08	-142,788,321.08	-117,983,877.74	-117,983,877.74
其中：现金股利				
未确认的投资损失	-223,012,696.25		-188,500,729.66	
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	829,055,478.36	1,052,068,174.61	888,371,888.29	1,076,872,617.95
负债和所有者权益（或股东权益）合计	1,781,712,610.31	1,615,299,579.08	1,810,609,954.83	1,639,536,017.16

2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	12,621,778.40		18,971,180.36	
减：主营业务成本	6,398,490.27		9,069,308.77	
主营业务税金及附加	578,399.15		633,298.71	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	5,644,888.98		9,268,572.88	
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	107,261.69		51,346.02	
减：营业费用	4,188,999.65		2,758,057.42	
管理费用	10,235,120.70	1,791,819.57	9,187,081.91	1,405,968.65
财务费用	10,570,575.07	2,138,999.88	7,575,713.35	196,280.15
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-19,242,544.75	-3,930,819.45	-10,200,933.78	-1,602,248.80

加：投资收益（亏损以“-”号填列）	-534,366.77	-6,002,136.36	-257,837.61	1,847,207.35
补贴收入				
营业外收入	96,599.19		91,186.59	
减：营业外支出	28,300.30	900.00	17,112.68	
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	-19,708,612.63	-9,933,855.81	-10,384,697.48	244,958.55
减：所得税				
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额	9,774,756.82		10,629,656.03	
五、净利润（亏损以“-”号填列）	-9,933,855.81	-9,933,855.81	244,958.55	244,958.55
加：年初未分配利润	-132,854,465.27	-132,854,465.27	-118,626,414.56	-118,626,414.56
其他转入				
六、可供分配的利润	-142,788,321.08	-142,788,321.08	-118,381,456.01	-118,381,456.01
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供投资者分配的利润	-142,788,321.08	-142,788,321.08	-118,381,456.01	-118,381,456.01
减：提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-142,788,321.08	-142,788,321.08	-118,381,456.01	-118,381,456.01
利润表（补充资料）				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	37,249,777.71		57,584,186.21	
减：主营业务成本	18,938,341.59		27,918,237.67	
主营业务税金及附加	1,751,360.15		2,153,412.31	

二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	16,560,075.97		27,512,536.23	
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	261,745.31		149,165.08	
减：营业费用	10,644,402.68		6,490,572.84	
管理费用	30,525,653.02	5,374,806.90	24,790,737.60	4,324,635.49
财务费用	32,591,925.61	6,854,430.34	23,858,020.22	760,209.42
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-56,940,160.03	-12,229,237.24	-27,477,629.35	-5,084,844.91
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	-1,597,562.05	-11,850,754.20	-1,604,435.57	6,049,470.56
补贴收入				
营业外收入	243,847.55		589,332.38	330,300.00
减：营业外支出	1,022,535.40	724,451.90	38,339.89	2,164.15
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	-59,316,409.93	-24,804,443.34	-28,531,072.43	1,292,761.50
减：所得税				
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额	34,511,966.59		29,823,833.93	
五、净利润(亏损以“-”号填列)	-24,804,443.34	-24,804,443.34	1,292,761.50	1,292,761.50
加：年初未分配利润	-117,983,877.74	-117,983,877.74	-119,674,217.51	-119,674,217.51
其他转入				
六、可供分配的利润	-142,788,321.08	-142,788,321.08	-118,381,456.01	-118,381,456.01
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供投资者分配的利润	-142,788,321.08	-142,788,321.08	-118,381,456.01	-118,381,456.01
减：提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	-142,788,321.08	-142,788,321.08	-118,381,456.01	-118,381,456.01
利润表(补充资料)				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	101,846,382.03	
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	17,486,259.32	17,910,849.83
现金流入小计	119,332,641.35	17,910,849.83
购买商品、接受劳务支付的现金	55,053,912.92	1,983,034.33
支付给职工以及为职工支付的现金	18,162,526.15	2,512,140.59
支付的各项税费	9,778,458.87	3,295,470.87
支付的其他与经营活动有关的现金	21,954,847.32	7,376,129.43
现金流出小计	104,949,745.26	15,166,775.22
经营活动产生的现金流量净额	14,382,896.09	2,744,074.61
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	12,797,832.76	31,165.12
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	12,797,832.76	31,165.12
投资活动产生的现金流量净额	-12,797,832.76	-31,165.12
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金	11,886,732.50	284,628.69
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	6,315,627.73	2,508,453.62
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	18,202,360.23	2,793,082.31
筹资活动产生的现金流量净额	-18,202,360.23	-2,793,082.31
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-16,617,296.90	-80,172.82
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	-24,804,443.34	-24,804,443.34
加：计提的资产减值准备	1,884,928.06	
固定资产折旧	14,458,912.25	2,453,897.31

无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	2,574,548.84	23,637.78
待摊费用减少（减：增加）	-77,599.09	-51,379.29
预提费用增加（减：减少）	21,741,211.93	15,269,315.48
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	26,276,297.88	4,345,976.72
投资损失（减：收益）	1,597,562.06	11,850,754.20
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-14,841,518.30	-1,990,034.33
经营性应收项目的减少（减：增加）	13,422,898.32	-3,121,559.87
经营性应付项目的增加（减：减少）	6,662,064.07	-1,232,090.05
其他	-34,511,966.59	
少数股东损益		
经营活动产生的现金流量净额	14,382,896.09	2,744,074.61
2．不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3．现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	52,345,169.99	4,712,121.07
减：现金的期初余额	68,962,466.89	4,792,293.89
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-16,617,296.90	-80,172.82

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	140,495	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
杨淮农	1,243,903.00	A股
刘芳	1,019,317.00	A股
陈照明	973,154.00	A股
刘树强	600,000.00	A股
黄盾斌	570,400.00	A股
上海马行实业有限公司	502,581.00	A股
杨瑞容	469,100.00	A股
林茂福	450,000.00	A股
吴璫	435,600.00	A股
江裕隆	424,028.00	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
旅馆业	3,123.06	1,520.79	51.30%
房地产管理业	463.30	299.57	35.34%
信息传播服务业	138.62	73.47	47.00%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%
主营业务分产品情况			
物业出租及客房收入	3,123.06	1,520.79	51.30%
物业管理	463.30	299.57	35.34%
信息服务	138.62	73.47	47.00%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

由于公司主要在建项目“五洲星苑”竣工入伙时间预计在2005年年末或2006年年初，由于相关竣工验收手续完成时间不确定，因此如果入伙期在2005年年末则根据会计制度累计净利润与上年同期相比大幅增加；如果入伙期在2006年年初则2005年度亏损、2006年第一季度净利润与上年同期相比大幅增加。待相关手续完成后公司将另行公告。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 备查文件

4.1 载有董事长亲笔签名的季度报告文本。

4.2 载有法定代表人、财务负责人签名并盖章的会计报表。

4.3 报告期内在《证券时报》上公开披露过的所有公司文件正本及公告原稿。

深圳世纪星源股份有限公司

董事长：丁芑

二 00 五年十月二十五日